
1 

 

Z Á P I S N I C A 
z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Majcichove, 

ktoré sa konalo dňa 26. septembra  2014 
 

Prítomní : Starosta obce, poslanci,  zapisovateľka a ostatní podľa priložených prezenčných listín 
Ospravedlnení: Mgr. Masník, hlavná kontrolórka – Ing. Hanzelová 
Neospravedlnený: Ing. Bilčík 
 
Program: 

  1.   Otvorenie, voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
  2.   Kontrola uznesení 
  3.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Majcichov o podrobnostiach financovania a určení dotácie na mzdy 

a prevádzku škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Majcichov na rok 2015 –
návrh 

  4.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Majcichov o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady – návrh 

  5.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Majcichov o dani z nehnuteľností na kalendárny rok 2015 - návrh 
  6.   Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu viacročného rozpočtu obce Majcichov na roky 2015-2017 

a k návrhu rozpočtu obce na rok 2015 
  7.   Rozpočet obce Majcichov na roky 2015-2017 - návrh 
  8.   Prenechanie majetku obce do nájmu z dôvodu hodného osobitného zreteľa – Základná umelecká škola 

Voderady 
9.     Prenechanie majetku obce do nájmu z dôvodu hodného osobitného zreteľa – Ambulancia Praktikom 

s.r.o., Hrnčiarovce nad Parnou 
10.   Plnenie rozpočtu obce Majcichov k 30.9.2014 
11.   Stanovisko hlavnej kontrolórky k plneniu rozpočtu obce k 30.9.2014 
12.   Rozpočtové opatrenie – návrh 
13.   Pošta – rôzne 
14.   Návrh na uznesenie 
15.  Záver 
   
        1.   Otvorenie 

 
Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Majcichove otvoril a  viedol starosta obce Ing. Tibor Marek. 
Oznámil, že OZ bolo zvolané v stanovenej lehote a  všetci poslanci Obecného zastupiteľstva boli na 
toto písomne včas pozvaní. Skonštatoval, že sú prítomní 7 poslanci obecného zastupiteľstva, teda 
zasadanie OZ je v zmysle § 2 odst. 2 zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení uznášania 
schopné.  

 
Za členov návrhovej komisie na riadnom zasadnutí OZ boli zvolení: Ing. Branislav Šturdík a Ing. 
Jozef Štefunko 

 
Hlasovanie: Za: všetci     



2 

 

                             
Za overovateľov zápisnice boli zvolení: Mgr. Viliam Sedlák, MUDr. Vladimír Žák 

 
 Hlasovanie: Za: všetci 
 
      2.    Kontrola uznesení 
 
Kontrolované bolo plnenie uznesení z riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo 
dňa  26.9.2014. Kontrolu viedol Ing. Branislav Šturdík. Skonštatoval, že: 
 

- Uznesenie č. 41/2014 -  splnené 
- Uznesenie č. 42/2014 -  splnené 
- Uznesenie č. 43/2014 -  splnené 
- Uznesenie č. 44/2014 -  splnené 

 
3.   Všeobecne záväzné nariadenie obce Majcichov o podrobnostiach financovania a určení 

dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce Majcichov na rok 2015 - návrh 

 
     Obecné zastupiteľstvo obce Majcichov vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 2 
a ods. 12 písm. d) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 19 zákona č. 523/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a § 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 
tomto VZN, ktorého predmetom je určenie podrobnosti financovania materskej školy a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce a výšku finančných prostriedkov v rámci svojich 
originálnych kompetencií na mzdy, prevádzku materskej školy, školského klubu detí a  školskej 
jedálne. Daný návrh bol vyvesený na úradnej tabuli a na webovej stráne po dobu 15 dní. Po 
odsúhlasení prijatím uznesenia nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2015. 

            V tomto bode programu starosta obce informoval prítomných poslancov o otvorení ranného 
školského klubu detí v mesiacoch november a december 2014. MUDr. V. Žák informoval prítom-
ných o priebehu a programe, ktoré boli prerokované na Rade školy pri ZŠ J. Palárika v Majcichove. 
 
       4.    Všeobecne záväzné nariadenie obce Majcichov o miestnych daniach a miestnom   
             poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady - návrh 

  
      Tak ako každý rok, poslanci obecného zastupiteľstva prerokovali návrh VZN o miestnych 

daniach za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2015 so zmenami uvedenými 
v dôvodovej správe. Návrh VZN bol vyvesený na úradnej tabuli a aj na webovom sídle obce po 
dobu 15 dní. Dňa 30.10.2014 predložila p. Lovásiková  pripomienky k návrhu VZN na rok 2015 
o miestnych daniach, ktoré boli odsúhlasené a VZN s pripomienkami bolo schválené a následne 
k nemu bolo prijaté uznesenie. 



3 

 

       Všeobecne záväzné nariadenie obce Majcichov o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady tvorí prílohu tejto zápisnice a nadobúda účinnosť 
dňom 1. januára 2015. 
              
 

  5.  Všeobecne záväzné nariadenie obce Majcichov o dani z nehnuteľností na kalendárny    
       rok 2015  - návrh 
 

                 Podobne i pri tomto VZN bol predložený návrh s dôvodovou správou, v ktorej sú uvedené 
zmeny vo VZN. V predloženom pracovnom návrhu VZN o dani z nehnuteľností na rok 2015 sú 
v textovej časti zakomponované zmeny vyplývajúce z novely zákona č. 268/2014 Z.z., ktorou sa 
mení a dopĺňa zákon NR SR č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za KO 
a DSO v z.n.p.. Taktiež i pri VZN o dani z nehnuteľností na rok 2015 boli doložené pripomienky 
dňa 30.10.2015 p. Lovásikovou. Poslanci návrh s pripomienkami prekonzultovali a následne 
k nemu prijali uznesenie.  

                 Všeobecne záväzné nariadenie obce Majcichov o dani z nehnuteľností na kalendárny rok 
2015 tvorí prílohu tejto zápisnice, bude zverejnené na úradnej tabuli v obci a aj na webovej 
stránke www.majcichov.sk a nadobúda účinnosť 1.januára 2015.  

 
6.   Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu viacročného rozpočtu obce Majcichov na 

roky 2015-2017 a k návrhu rozpočtu obce na rok 2015 
 

            V zmysle § 18 f, ods. 1 písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov predložila hlavná kontrolórka odborné stanovisko k návrhu viacročného 
rozpočtu obce na roky 2015-2017 a k návrhu rozpočtu obce na rok 2015.  
             Návrh rozpočtu spoločne so stanoviskom HK bol zverejnený v obci obvyklým spôsobom 
v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. a tvorí prílohu tejto 
zápisnice.  
            Hlavná kontrolórka Ing. R. Hanzelová vo svojom stanovisku odporúča obecnému 
zastupiteľstvu predložený návrh rozpočtu schváliť.  
 

7.   Rozpočet obce Majcichov na roky 2015-2017 - návrh 
 
      Návrh viacročného programového rozpočtu obce na roky 2015-2017 je spracovaný v súlade 

so všeobecne záväznými právnymi predpismi, a taktiež so všeobecne záväznými nariadeniami Obce 
Majcichov.  

      Pri prerokovaní návrhu rozpočtu starosta obce informoval prítomných poslancov o prijatých 
žiadostiach: 

     Žiadosť Základnej školy J. Palárika v Majcichove o finančnú dotáciu z rozpočtu obce – 
žiadosť bola prekonzultovaná, pripomienkovaná návrhmi poslancov rekonštrukciu futbalového 
ihriska pri ZŠ riešiť formou grantov a zakúpenie smažiacej panvy elektrickej z prostriedkov obce. 
K danej žiadosti nebolo prijaté žiadne uznesenie a žiadosť sa posúva na prerokovanie novým 
zastupiteľstvom. 



4 

 

     Materská škola – starosta obce prečítal Závery zo zasadnutia z rokovania Rady školy pri MŠ 
Majcichov, ktorá zasadala dňa 15.10.2014, pričom Rada školy poverila riaditeľku MŠ o zaslanie 
návrhu projektu na rozšírenie priestorov materskej školy. Prítomná riaditeľka MŠ p. M. Kankarová 
uviedla, že po prizvaní projektanta bola vypracovaná cenová ponuka na vypracovanie projektu 
rekonštrukcie škôlky. Opätovne sa otvoril návrh poslancov o vypracovanie projektu a posúdenie 
možnosti  realizácie prostredníctvom fondov EÚ. 

Spoločne sa poslanci zhodli na návrhu pripraviť  viac variantov a vyčleniť prostriedky na rok 
2015 na vypracovanie projektu. Tento návrh bol zakomponovaný do návrhu rozpočtu obce na rok 
2015. Táto skutočnosť bude oznámená vedeniu MŠ listom.  

Prítomný občan p. M. Krivosudský návrhol  vypracovať projekt  na postavenie úplne novej 
budovy MŠ a realizovať ho  prostredníctvom fondov EÚ.  

Starosta obce Ing. Tibor Marek informoval prítomných o schválenej dotácii na kamerový 
systém v obci.  

Po prerokovaní prítomní poslanci upravili návrh rozpočtu a do kapitálových výdavkov bola 
upravená položka - vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu budovy materskej 
školy v Majcichove v hodnote  5 000,00 Eur . Na základe uvedenej zmeny je celková suma 
kapitálových výdavkov 136 300,00 Eur. Upravený rozpočet následne odsúhlasili prijatím uznesenia.  

Návrh rozpočtu obce Majcichov a schválený rozpočet obce Majcichov tvorí prílohu tejto 
zápisnice a je vyvesený na webovej stránke obce. 

 
8.   Prenechanie majetku obce do nájmu z dôvodu hodného osobitného zreteľa – Základná  

umelecká škola Voderady 
 

                  Obec Majcichov zverejnila zámer – prenechanie majetku obce do nájmu z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 písm. c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, pre nájomcu: Základná umelecká škola Voderady, 
IČO: 42162106, pričom predmetom nájmu budú nebytové priestory – učebne na I. poschodí ZŠ J. 
Palárika v Majcichove za účelom vyučovacej činnosti – umelecké vzdelávanie žiakov ZŠ JP  
v hudobnom a výtvarnom odbore.  

                   Zámer bol zverejnený na úradnej tabuli a na webovom sídle ( internetovej stránke) obce po 
dobu 15 dní pred zasadaním OZ.  
 

9.   Prenechanie majetku obce do nájmu z dôvodu hodného osobitného zreteľa – 
Ambulancia Praktikom s.r.o, Voderady 

 
      Obec Majcichov zverejnila zámer – prenechanie majetku obce do nájmu z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa v zmysle ustanovenia § 9s ods. 9 písm. c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, pre nájomcu: Ambulancia Praktikom s.r.o., 
Voderadská 2, 919 35 Hrnčiarovce nad Parnou, IČO: 36683809, pričom predmetom nájmu budú 
nebytové priestory pozostávajúce z miestností č. 1. o výmere 28,5 m², miestnosť č. 2 o výmere 10,3 
m² a spoločné priestory o výmere 24 m². Predmetom nájmu bude poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti. Nájom sa uzatvorí na dobu určitú v trvaní od 1.1.2015 do 31.12.2017. 

       Zámer bol zverejnený na úradnej tabuli a na webovom sídle ( internetovej stránke) obce po 
dobu 15 dní pred zasadaním OZ. 



5 

 

 
10.  Plnenie rozpočtu obce Majcichov k 30.09.2014 
 

            V tomto bode programu bolo prerokované čerpanie rozpočtu Základnej školy J. Palárika 
v Majcichove, čerpanie rozpočtu Materskej školy v Majcichove, plnenie príjmov a výdavkov 
 rozpočtu obce k 30.9.2014. Plnenie rozpočtu ZŠ, MŠ, plnenie príjmov a výdavkov rozpočtu tvorí 
prílohu tejto zápisnice.  
 

11.  Stanovisko hlavnej kontrolórky k plneniu rozpočtu obce k 30.9.2014 
        
       V tomto bode programu bolo prerokované stanovisko HK  a  prijatím uznesenia vzaté na 

vedomie. 
Stanovisko hlavnej kontrolórky k plneniu rozpočtu obce k 30.9. 2014 tvorí prílohu tejto zápisnice.   

 
12.  Rozpočtové opatrenie – návrh  

 
             Predložený návrh na rozpočtové opatrenie, v ktorom boli upravené prekročené položky 
rozpočtu, bol prerokovaný a následne k nemu bolo prijaté uznesenie. Rozpočtové opatrenie č. 
3/2014 tvorí prílohu tejto zápisnice a k nahliadnutiu je aj na stránke obce Majcichov 
www.majcichov.sk.   

 
        13.   Pošta – rôzne 
 
             V tomto bode programu boli prerokované nasledovné záležitosti: 
 
              Zásady hospodárenia – aktualizovanie internej smernice – Obecné zastupiteľstvo 
v Majcichove na základe § 9 zákona SNR č. 369/1990 zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov s použitím zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
v znení neskorších predpisov a zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov vydáva Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami 
obce Majcichov, ktoré upravujú: 
1. Postavenie a funkciu rozpočtu obce Majcichov 
2. Rozpočtový proces obce. 
3. Zodpovednosť za rozpočtové hospodárenie obce. 
4. Finančnú kontrolu. 
5. Hospodárenie rozpočtovej organizácie obce. 
6. Hospodárenie príspevkovej organizácie obce. 
Predložený návrh bol prerokovaný a následne bolo k nemu prijaté uznesenie. Zásady hospodárenia 
s finančnými prostriedkami obce Majcichov tvoria prílohu tejto zápisnice a nadobúdajú účinnosť 
dňom schválenia. 
 
              Žiadosť o vyjadrenie k umiestneniu optickej telekomunikačnej prípojky k BTS– SUPTel 
s.r.o.,  Bratislava – starosta obce informoval prítomných o došlej žiadosti o vyjadrenie 
k umiestneniu optickej telekomunikačnej prípojky v obci. Poslanec Ing. Frolkovič navrhol pozvanie 



6 

 

spoločnosti na rokovanie a výkopové práce  na križovatke pri cintoríne spojiť s opravou obecnej 
kanalizácie na odtok dažďovej vody z hlavnej cesty. Starosta sa bude ešte informovať v obci Zavar 
a Špačince. 
            
  Slovenská stavebná inšpekcia Nitra -  starosta obce informoval prítomných o došlom oznámení 
o vykonaní štátneho stavebného dohľadu Slovenskej stavebnej inšpekcie, Inšpektorát Nitra, ktorý sa 
uskutoční dňa 12.11.2014 na stavbe „ Oplotenie” realizovanej v obci Majcichov pri príjazdovej 
ceste. Výkon ŠSD sa uskutoční na základe podnetu p. Miroslava Karela.   
 
             Žiadosť o výmenu kotla – Lekáreň Michálek PHARMA Majcichov č. 39 – žiadosť bola 
prerokovaná, pričom  poslanci navrhujú  preveriť stav kotla technikom a podľa situácie zvážiť jeho 
 výmenu. 
 
            P. M. Krivosudský – občan prítomný na zasadnutí oslovil poslancov s otázkami ohľadne 
rekonštrukcie verejného osvetlenia. Zaujímal sa o spôsob výberu dodávateľa. Starosta obce 
odpovedal, že  bola zadaná podlimitná zákazka vo vestníku VO, na základe výsledkov bola 
uzatvorená s úspešným kandidátom zmluva ( Zmluva o nájme a poskytovaní služieb – Spoločnosť 
EcoLed Solutions, a.s. – zmluva zverejnená na obecnej stránke 5.9.2014), technický projekt 
k výmene nebol realizovaný, nakoľko ide o  výmenu kus za kus. Nájomná zmluva je uzatvorená na 
10 rokov, celková cena je 155 140,00 Eur, pričom táto sa môže meniť smerom nahor alebo nadol 
v závislosti od zmeny ceny elektrickej energie. Celkový počet svietidiel je 207. Poslanec p. Ing. 
Šturdík  odpovedal p. Krivosudskému a vysvetlil, že obecné zastupiteľstvo už dlhodobejšie 
prerokovávalo rekonštrukciu verejného osvetlenia, zhodnotili sa všetky možnosti a formy 
financovania, a zhodlo sa na možnosti riešenia formou prenájmu, pričom sa obec Majcichov 
nezadlžuje, ušetrí na výdavkoch na opravách a energiách.  
 
 
         14.   Návrh na uznesenie 
 
              Na riadnom zasadnutí OZ boli navrhnuté a schválené uznesenia, ktoré tvoria prílohu tejto 
zápisnice. 
 
         15.   Záver 
 
            Starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a za spoluprácu v celom volebnom 
období 2010-2014. Poprial poslancom do budúcnosti veľa pracovných úspechov a pevné zdravie  
a ukončil riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 
 

V Majcichove, 6.11.2014 
Zapísala: Marianna Paráková 
 
 

Prílohy: 
 Pozvánka 



7 

 

 Prezenčné listiny prítomných 
 VZN obce Majcichov č. 02/20104 o podrobnosti financovania a určení dotácie na mzdy a prevádzku škôl 

a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Majcichov na rok 2015 
 VZN obce Majcichov č. 03/2014 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady  
 VZN obce Majcichov č. 04/2014 o dani z nehnuteľností na kalendárny rok 2015 
 Pripomienky k návrhom VZN na rok 2015 o miestnych daniach 
 Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu viacročného rozpočtu obce Majcichov na roky 2015-2017 a k návrhu 

rozpočtu obce na rok 2015 
 Rozpočet obce Majcichov na roky 2015-2017 – schválený 
 Plnenie rozpočtu obce Majcichov k 30.9.2014 
 Stanovisko hlavnej kontrolórky k plneniu rozpočtu obce k 30.9.2014 
 Rozpočtové opatrenie č. 3/2014 
 Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Majcichov 
 Prijaté uznesenie 

 
 

Overovatelia zápisnice:     Mgr. Viliam Sedlák, v.r. 

                                           MUDr. Vladimír Žák, v.r. 

Starosta obce:                    Ing. Tibor Marek,v .r.                                                        

 
 


